УИД № 47RS0003-01-2021-002211-69 Дело № 1-87/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Волхов 10 октября 2024 года

Волховский городской суд Ленинградской области в лице председательствующего судьи Козишниковой М.А., при помощнике судьи Дюдиной Е.С., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника Волховского городского прокурора Сосина А.А., 

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Французовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ****** в ******, гражданина ******, со ****** образованием, женатого, без определенных занятий, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, не судимого,

не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Преступление совершено ****** Ленинградской области при следующих обстоятельствах.

В период с 13 часов 40 минут по 17 часов 15 минут 05 июля 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного потребления, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Реалми» с абонентским № ****** в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством мессенджера «Telegram» («Телеграмм») в интернет-магазине «Fix Price» («Фикс прайс») незаконно, умышленно приобрел, переведя денежные средства в размере 3495 рублей со счета своего электронного «QIWI кошелька» («Киви кошелька») с № ****** на счет электронного «QIWI кошелька» («Киви кошелька») с № ****** администратора интернет-магазина, получив фотоизображение и координаты закладки: ****** в участке лесного массива на расстоянии 300 метров от «******» по адресу: ****** и хранил при себе, без цели сбыта, находясь у санатория-профилактория «******» по адресу: ******, в кармане одежды, в пакетах из полимерного материала, помещенных в два свертка из изоляционной ленты, смесь, содержащую наркотическое средство-******), общей массой 3,5 грамма, согласно заключению эксперта № ****** от 18.07.2023, в крупном размере, до момента обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно ФИО1 незаконного владения, в ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 июля 2023 года в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 50 минут на участке местности у санатория-профилактория «******» по адресу: ******.

В судебном заседании ФИО1 вину свою в совершении в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил свои показания данные в ходе следствия.

В ходе следствия показал, что 05 июля 2023 года в дневное время со своего мобильного телефона «Реалми» через мессенджер «Телеграмм» зашел в интернет-магазин «Фикс прайс», договорился с администратором магазина о покупке ****** весом 4 гр., после чего с своего «Киви кошелька» перевел денежные средства в размере 3500 рублей, на указанный киви-кошелек. Затем администратор сообщил координаты места нахождения закладки и фотоизображение этого места, у здания ****** дома в лесополосе, в 300 метрах от ******. Он вместе с Свидетель №1, используя навигатор, пришел к этому месту, где в траве в пакетике из-под чайного пакета обнаружил два свертка из изоленты, пакетик он выбросил, а два свертка положил в задний правый карман джинсов. Приобрел наркотик для собственного употребления. После чего, их на ****** остановили сотрудники полиции, в ходе досмотра он достал из заднего правого кармана джинсов два свертка и выбросил. Сотрудники обнаружили свертки, после чего прибыли сотрудники следственно-оперативной группы, произвели осмотр места происшествия. Затем его доставили в отдел полиции, где произвели личный досмотр, изъяли его сотовый телефон «Реалми» с сим-картой с абонентским № ******. В Волховской больнице он сдал мочу и кровь на наличие наркотиков. (л.д.35-38). Свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д.89-93).

Наряду с признательными показаниями подсудимого его вина полностью подтверждается исследованными доказательствами. 

показаниями свидетеля Свидетель №1, которые подтверждают в целом показания ФИО1 о событиях 05 июля 203 года, дополняются тем, что он с ФИО1 гулял, умысла на приобретения и употребления наркотиков не имел (л.д.62-64); 

показаниями свидетелей Н.Д.С., Свидетель №3, из которых следует, что они в составе ОВ ППСП ОМВД России по Волховскому району, 05 июля 2023 года в 16 часов 40 минут на пересечении ****** и ******, остановили ФИО1 и Свидетель №1, с целью проверки документов. В ходе чего, у ФИО1 были выявлены признаки наркотического опьянения, а именно: расширенные зрачки, нетвердая походка, запах алкоголя отсутствовал. Для проверки было предложено проехать в отдел полиции. При проведении наружного досмотра у ФИО1 в правом кармане джинсов был обнаружен мобильный телефон. При проведении досмотра ФИО1 достал из правого заднего кармана джинсов два свертка, затем их выкинул на газон в траву. О данном факте они сообщили в ДЧ ОМВД России по Волховскому району, в связи, с чем к ним была направлена следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы, дознаватель Свидетель №4 и специалист-криминалист Т.А.В. произвели осмотр места происшествия, составили документы, с участием понятых. Далее ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции, где проведен их личный досмотр (л.д.67-69,70-72);

показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что 17 часов 00 минут 05 июля 2023 года, она в составе следственно-оперативной группы проводила осмотр места происшествия, с места были изъяты два свертка, на которые указал ФИО1 Изъятое было упаковано, составлен протокол действий, с участием понятых, ФИО1 После чего, ФИО1 и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции, произведен их личный досмотр, изъят мобильный телефон ФИО1, также составлены документы. Согласно справке об исследовании, внутри свертков обнаружена смесь содержащая наркотическое средство-****** (л.д.75-77);

показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, понятых, из которых следует, что 05 июля 2023 года около 17 часов они участвовали в осмотре места происшествия на расстоянии около пяти метров от металлического забора санатория-профилактория «******» и пересечение ****** и ******, в ходе которого ФИО1 указал на участок газона с травой, куда он выбросил два свертка. По окончанию осмотра дознаватель составила протокол, с которым все участвующие расписались, замечаний не поступило. Обнаруженные свертки были изъяты и упакованы, скреплены подписями. (л.д.78-80, 73-74); 

показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №8, понятых, из которых следует, что 05 июля 2023 года около 18 часов, они участвовали в ходе личного досмотра ФИО1 в ОМВД России по Волховскому району. По результатам досмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон в корпусе светло голубого цвета, который упакован, скреплен подписями участвующих лиц, замечаний к протоколу от участников не поступило ( л.д.54-55, 58-59);

рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области Н.Д.С., из которого следует, что в 16 часов 40 минут 05 июля 2023 года на пересечении ****** и ******, в ходе проведения досмотра ФИО1 достал из правого заднего кармана джинсов два свертка и выбросил на газон в траву (л.д.5);

протоколом осмотра места происшествия от 05 июля 2023 года, с фототаблицей к нему, из которого видно, что осмотрен участок территории на расстоянии 5 м. от металлического ограждения санатория-профилактория «******» расположенного по ******, на пересечении ****** и ******, обнаружены два свертка белого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотик, который он приобрел для личного употребления. Указанные свертки изъяты и упакованы (л.д.6-8, 9-10);

протоколом личного досмотра от 05 июля 2023 года, из которого видно, что досмотрен ФИО1, из правого кармана джинсов изъят мобильный телефон марки «Реалми» с разбитым экраном, и упакован (л.д. 11-14);

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров, № ****** от 06 июля 2023 года, из которой следует, что в представленных на исследование свертках находятся вещества № ****** и № ******, массами № ******,93 г., № ******,57 г., которые являются смесью, содержащей наркотическое средство-****** На исследование израсходовано по 0,02 г. каждого из веществ (л.д.29);

заключением эксперта № ****** от 18 июля 2023 года, из которого следует, что вещества № ******, № ****** являются смесью, содержащей наркотическое средство-******, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекусов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № ****** (с учетом изменений, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № ******). Масса веществ № ******-1,91 г., № ******-1,55 г. На исследование израсходовано: 0,02 г веществ, то есть оставшаяся масса вещества № ******- 1,89 г., вещества № ******-1,53 г., общей массой- 3,42 г. (л.д. 43-45);

протоколом осмотра предметов от 20 июля 2023 года, из которого следует, что осмотрен пакет к заключению эксперта «№ ****** от 18.07.2023», пакет не вскрывался, в пакете находится смесь, содержащая наркотическое средство-****** масса веществ № ******,№ ****** составляет: 1,91 г., 1,55 г. На исследование израсходовано по 0,02 г. веществ № ******,№ ******. Вещество признано вещественным доказательством по делу (л.д.83, 84);

протоколом осмотра предметов от 15 августа 2023 года, из которого следует, что осмотрен пакет к справке № ****** от 06.07.2023 первоначальные упаковки веществ№ ******, № ******, целостность упаковки не нарушена, в конверте находятся первоначальные упаковки веществ № ******,№ ******, на которых осталось незначительное (следовое) количество наркотического средства- ****** не влияющее на общую массу веществ. Предметы признаны вещественными доказательствами по делу (л.д.86, 87);

протоколом осмотра предметов от 14 августа 2023 года, с фотатблицей к нему, из которого видно, что осмотрен принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Realme», установлена переписка в приложении «Телеграм», из которой следует, что 05 июля 2023 он переписывался с администратором интернет-магазина «Фикс Прайс», через который заказал два свертка наркотического средства – ****** за 3495 рублей, перечислив со своего электронного «Киви кошелька» на номер «Киви кошелька», указанного администратором (л.д.96-99);

справкой о результатах химико-токсилогических исследований от 12 июля 2023 года, из которой следует что в крови и моче ФИО1 обнаружена ******, ****** (л.д.29).

Проанализировав, проверив и сопоставив все исследованные судом доказательства по данному уголовному делу, суд расценивает их как допустимые, соотносимые, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, и в целом, достаточные для разрешения данного уголовного дела.

Показания подсудимого ФИО1 по преступлению в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, в ходе предварительного следствия, подтверждены им в суде, полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе данного дела, каких-либо причин для оговора их подсудимого, суд не усматривает, также не усматривается и обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1

Показания ФИО1 суд признает достоверными и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательства по делу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № ****** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» ****** включен в Список № ****** наркотических средств, оборот которого в РФ запрещен, крупным размером для данного вида наркотического средства является размер, превышающий 2,5 грамма, но не превышающий 500 грамм.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства-****** общей массой 3,5 грамма, то есть в крупном размере. 

Оценив в совокупности все собранные доказательства, суд находит доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, и квалифицирует содеянное по ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Согласно выводов комиссии экспертов психиатров, ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеются указания на эпизодическое употребление ФИО1 ****** и стимуляторов, что следует расценивать как неоднократное употребление с вредными последствиями. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается достаточных клинических признаков синдрома зависимости, вызванного употреблением алкоголя (алкоголизма), наркотических веществ (наркомании) ФИО1 не обнаруживает. 

На основании данного заключения врачей психиатров, не доверять которым у суда оснований нет, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания для обеспечения достижения его цели. 

ФИО1 не судим, впервые совершил тяжкое преступление, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ******, имеет хроническое заболевание, женился, в настоящее время супруга беременна, занимается воспитанием ребенка от первого брака супруги. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка супруги, поскольку ребенок находится на его иждивении, беременность супруги, хронические заболевания, ******.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Оснований, для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции статьи обвинения в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом всех фактических обстоятельств дела, и руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, при этом суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в минимальном пределе санкции статьи обвинения.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, вместе с тем, с учетом всех обстоятельств дела, полного признания подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, суд считает возможным не применять дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание полное признания ФИО1 им вины и раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без изоляции его от общества, в связи, с чем полагает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ с возложением ряда обязанностей. 

Постановлением от 16 августа 2023 года из данного уголовного дела выделены в отдельное производство копии материалов с целью установления источника происхождения наркотического средства, изъятого у ФИО1, в связи с чем, вещественное доказательство, необходимо хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Французовой А.С. по назначению в сумме 13252 рублей, суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1, который не возражал против взыскания процессуальных издержек с него. 

На основании изложенного, и руководствуясь

ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 выполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда являться ежемесячно для регистрации с периодичностью и в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области - ******, массой 3,42 грамма, рассмотрения выделенных материалов, мобильный телефон «Реалме» считать возращенным по принадлежности ФИО1 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвокату Французовой А.С. по назначению в сумме 13252 рублей, взыскать с ФИО1 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: